
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТА
Официальный сайт  Верхнесалдинского городского округа:  www.v-salda.ru

Выходит с  28 мая 2014 года

16+

№25 (00465)
28 июня  2023 года

АЛЕКСАНДР МАСЛОВ ВСТУПИЛ В 
ДОЛЖНОСТЬ ГЛАВЫ ВЕРХНЕЙ САЛДЫ

Конкурс по отбору кандидатов на должность главы Верх-
несалдинского городского округа был объявлен городской 
думой 21 марта. Процедура проходила в два этапа: предо-
ставление документов конкурсной комиссии, а также собе-
седование и оценка навыков. В конкурсе принимало участие 
два кандидата – и.о. главы Верхнесалдинского городского 
округа Александр Маслов и начальник отдела экономиче-
ского анализа и прогнозирования развития территорий 
Администрации Горнозаводского управленческого округа 
Наталья Бутакова.

27 июня на заседании городской думы депутаты задали 
вопросы кандидатам по их программе развития округа, 
после чего прошла процедура тайного голосования. Итог – 
единогласное избрание Александра Маслова на пост главы 
Верхнесалдинского городского округа.

«Спасибо народным избранникам за поддержку и слова 
напутствия. Теперь, уже в новом статусе, вместе с командой 
администрации будем решать самые разные задачи для 
улучшения жизни салдинцев, активно работать во благо 
жителей города. Я и мои коллеги всегда открыты для диа-
лога», - отметил Маслов.

Сегодня, 27 июня 2023 года, на заседании гор-
думы состоялись выборы главы городского 
округа. 19 из 19 присутствующих на заседа-
нии депутатов проголосовали за кандидатуру 
Александра Маслова. С сегодняшнего дня он 
будет принимать стратегические решения в 
жизни Верхней Салды и нести ответственность 
за наш город.

ПОЗДРАВЛЯЮ СОТРУДНИКОВ 
И ВЕТЕРАНОВ КОРПОРАЦИИ 

С 90-ЛЕТИЕМ ВСМПО!

Это общий праздник для города и за-
вода, ведь в каждой салдинской семье 
есть работники предприятия. Это уни-
кальный многотысячный коллектив, 
который ежедневным трудом, научны-
ми открытиями и неутомимой энергией 
вносит вклад в индустриальное развитие 
региона и укрепление титановой отрасли 
России.

Задача администрации города – со-
здать жителям Верхней Салды ком-
фортные условия для жизни и отдыха, 
обеспечить качественное образование 
и гармоничное развитие детей. Пусть 
праздник для каждого из Вас станет им-
пульсом в дальнейшей работе на благо 
завода и всего города! Желаю ВСМПО 
экономической и финансовой стабильно-
сти, наращивания объемов производства, 
а сотрудникам - дальнейших успехов, 
крепкого здоровья, оптимизма и семей-
ного благополучия!

Глава Верхнесалдинского 
городского округа                                      

 А.В. Маслов 



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА2

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
От 23.06.2023  № 1361

О проведении праздничных мероприятий, 
посвященных 90-летию ВСМПО

В соответствии с Законом Свердловской 
области от 29 октября 2013 года № 103-03 «О 
регулировании отдельных отношений в сфере 
розничной продажи алкогольной продукции и 
ограничения ее потребления на территории Сверд-
ловской области», постановлением Правительства 
Свердловской области от 30.05.2003 № 333-ПП «О 
мерах по обеспечению общественного порядка 
и безопасности при проведении на территории 

Свердловской области мероприятий с массовым 
пребыванием людей», уведомлением ПАО «Корпо-
рация ВСМПО-АВИСМА» от 02.06.2023 № Д6/15574 
о проведении публичных массовых мероприятий 
на открытых площадках, посвященных праздно-
ванию 90-летия ВСМПО на территории Верхне-
салдинского городского округа, руководствуясь 
Уставом Верхнесалдинского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Согласовать даты проведения праздничных 

мероприятий, посвященных 90-летию ВСМПО 
на территории Верхнесалдинского городского 
округа (далее – праздничные мероприятия) 01 - 
02 июля 2023 года.

2. Согласовать программу проведения празд-
ничных мероприятий (прилагается). 

3. Заместителю главы администрации по ЖКХ, 
энергетике и транспорту А.Б. Душину организо-
вать установку контейнеров для сбора мусора в 
месте размещения торгового обслуживания на 
перекрытом участке автомобильной дороги по 
улице Энгельса с 14.00 часов 02 июля 2023 года.

4. Директору МКУ «Служба городского хозяй-
ства» Н.В. Иванову:

1) провести уборку мест проведения празд-
ничных мероприятий и прилегающих к ним тер-
риторий до начала праздничных мероприятий и 
после завершения мероприятий;

от 27 июня 2023   № 65

Об  избрании главы Верхнесалдинского 
городского округа

Рассмотрев решение конкурсной комиссии по 
проведению конкурса по отбору кандидатур на 
должность главы Верхнесалдинского городского 
округа от 13 июня 2023 года № 2, в соответствии с 
Федеральным законом  от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьей 28 Устава Верхнесалдин-

ского городского округа, статьями 14, 56-58 Регла-
мента Думы городского округа, по результатам 
тайного голосования (протокол заседания счетной 
комиссии для проведения тайного голосования по 
вопросу об избрании главы Верхнесалдинского 
городского округа от 27 июня 2023 года № 2),  Дума 
городского округа                                                                                                       

Р Е Ш И Л А:
1. Избрать главой Верхнесалдинского город-

ского округа Маслова Александра Викторовича.
2. Назначить день публичного принятия при-

сяги –  27 июня 2023 года.
3. Настоящее решение вступает в силу с мо-

мента его принятия. 
4. Опубликовать настоящее решение в офици-

альном печатном средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить на официаль-
ном сайте Думы городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего реше-
ния возложить на председателя Думы городского 
округа Сурову Е.Б.

Председатель Думы городского округа                                               
Е.Б.Сурова

ВОИНСКИЕ НАГРАДЫ ДЛЯ ДОСТОЙНЫХ МУЖЧИН

В здании администрации Верх-
несалдинского городского округа 26 
июня чествовали троих бойцов Рос-
сии - младшего сержанта Владимира 
Веретова, рядового Игоря Васильева и 
рядового Игоря Санталова. Указами 
президента России Владимира Влади-
мировича Путина они были представ-
лены к государственным наградам.

Владимир Веретов был представлен 

к медали «За Отвагу» - одной из высо-
чайших наград, которая вручается за 
истинную отвагу и героизм в службе 
для нашей страны. Игорь Васильев 
представлен к ордену Мужества. Игорь 
Санталов представлен к медали Суворо-
ва. Эта награда вручается лишь тем, чьи 
достижения являются символом истин-
ного лидерства и мужества. Все мужчи-
ны ушли в один день добровольцами и 
исполняли воинский долг вместе.

"Вместе с коллегами поздравили на-
ших воинов и их семьи с выдающими-
ся достижениями в деле защиты своей 
Родины. Мы рады, что вы здоровы. Мы 
всегда будем рядом с вами и вашими 
семьями - в этом можете не сомневать-
ся. Спасибо вам, друзья!" - отметил и.о. 
главы Верхнесалдинского городского 
округа Александр Маслов.

Фото - Даниэлла Тукина



28 июня 2023 года  |  3

2) организовать дополнительную очистку урн 
от мусора и проводить сбор мусора на территории 
придворцовой площади ДК им. Г.Д. Агаркова в 
течение проведения праздничных мероприятий 
с 15.00 до 23.00 часов 02 июля 2023 года;

3) произвести демонтаж (монтаж) металли-
ческих ограждений вдоль улицы Энгельса с юж-
ной стороны придворцовой площади ДК им. Г.Д. 
Агаркова.

5. Начальнику отдела по экономике Т.В. Кро-
потовой организовать торговое обслуживание 
населения на перекрытом участке автомобильной 
дороги по улице Энгельса 02 июля 2023 года с 14.00 
до 23.00 часов.

6. Директору муниципального автономного 
учреждения культуры «Центр культуры, досуга 
и кино» Н.В. Костюк:

1) организовать ярмарку декоративно-при-
кладного творчества 02 июля 2023 года с 14.00 
до 18.00 часов;

2) обеспечить перекрытие въезда и выезда на 
территорию придворцовой площади ДК им. Г.Д. 
Агаркова с 10.00 часов 27 июня 2023 года до 23.00 
часов 03 июля 2023 года.

7. Рекомендовать ПАО «Корпорация 
ВСМПО-АВИСМА»:

1) назначить ответственных лиц за проведение 
праздничных мероприятий;

2) обеспечить безопасность граждан и охра-
ну общественного порядка в местах проведения 
праздничных мероприятий силами сотрудников 
службы безопасности и охраны ПАО «Корпорация 
ВСМПО-АВИСМА»:01 июля 2023 года:

с 07.00 до 12.00 часов обеспечить перекрытие 
выездов из прилегающих территорий на авто-
мобильную дорогу от улицы Парковая до улицы 
Карла Либкнехта, далее по улице Карла Либкнехта 
до улицы Энгельса (проезжая часть вокруг парка 
имени Ю.А. Гагарина);

02 июля 2023 года:
с 14.00 до 23.30 часов обеспечить перекрытие 

автомобильной дороги от улицы 25 Октября до 
регулируемого перекрестка у дома по улице Карла 

Либкнехта, дом № 1;
с 16.00 до 23.30 часов обеспечить перекрытие 

автомобильной дороги по улице Парковая от ре-
гулируемого перекрестка у дома по улице Карла 
Либкнехта, дом № 1 А до пересечения с улицей 
Ленина, по улице Карла Либкнехта от регулиру-
емого перекрестка у дома № 1 А до пересечения с 
улицей Карла Маркса;

3) организовать и провести уборку мест про-
ведения праздничных мероприятий (стадион 
«Старт»);

4) установить мусорные контейнеры в местах 
проведения праздничных мероприятий (стадион 
«Старт») и организовать своевременный вывоз 
мусора;

5) установить в местах проведения празд-
ничных мероприятий туалеты и обеспечить их 
функционирование;

6) обеспечить возможность безопасного раз-
мещения граждан у фонтана, расположенного 
на придворцовой площади ДК им. Г.Д. Агаркова.

8. Рекомендовать начальнику Межмуници-
пального отдела МВД России «Верхнесалдинский» 
П.В. Пайцеву оказать содействие в обеспечении:

1) безопасности граждан и общественно-
го порядка во время проведения праздничных 
мероприятий;

2) контроля за соблюдением требований, уста-
новленных Федеральным законом от 22 ноября 
1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулиро-
вании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и 
об ограничении потребления (распития) алко-
гольной продукции»;

3) недопущения проноса на мероприятия лю-
бых напитков в стеклянной таре;

4) удаления с мероприятий лиц, находящихся 
в состоянии опьянения;

5) на время проведения праздничных меропри-
ятий ограничить движение транспортных средств:

01 июля 2023 года:
с 07.00 до 12.00 часов обеспечить перекрытие 

выездов из прилегающих территорий на авто-

мобильную дорогу от улицы Парковая до улицы 
Карла Либкнехта, далее по улице Карла Либкнехта 
до улицы Энгельса (проезжая часть вокруг парка 
имени Ю.А. Гагарина);

02 июля 2023 года:
с 14.00 до 23.30 часов обеспечить перекрытие 

автомобильной дороги от улицы 25 Октября до 
регулируемого перекрестка у дома по улице Карла 
Либкнехта, дом № 1;

с 16.00 до 23.30 часов обеспечить перекрытие 
автомобильной дороги по улице Парковая от ре-
гулируемого перекрестка у дома по улице Карла 
Либкнехта, дом № 1 А до пересечения с улицей 
Ленина, по улице Карла Либкнехта от регулиру-
емого перекрестка у дома № 1 А до пересечения с 
улицей Карла Маркса.

9. Определить границы территорий, приле-
гающих к месту проведения мероприятий, на ко-
торых не допускается реализация алкогольной 
продукции (за исключением розничной продажи 
алкогольной продукции при оказании услуг об-
щественного питания) за два часа до начала меро-
приятия, во время проведения и в течение одного 
часа после проведения мероприятий                        02 
июля 2023 года в радиусе 500 метров от места 
проведения мероприятий.

10. Руководителям МУП «Пассажиравтотранс», 
ИП Л.И. Устюжаниной рекомендовать на период 
проведения мероприятий 01-02 июля 2023 года 
внести изменения в маршрут движения автобусов.

11. Настоящее постановление опубликовать в 
официальном печатном издании «Салдинская га-
зета» и разместить на официальном сайте Верхне-
салдинского городского округа http://v-salda.ru/.

12. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания.

13. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.

И.о. главы Верхнесалдинского 
городского округа

А.Б. Душин 

СОГЛАСОВАНА постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа 23.06.2023 № 1361 «О проведении празднич-
ных мероприятий, посвященных 90-летию ВСМПО»

ПРОГРАММА  проведения праздничных мероприятий, посвященных 90-летию ВСМПО на территории 
Верхнесалдинского городского округа

№ п/п Время проведения 
(час.)

Наименование мероприятия Место проведения мероприятия

1 2 3 4
01 июля 2023 года

09.00-14.00 Кубок по футболу, футбольный матч между 
командами руководителей ВСМПО и АВИСМА

стадион «Старт» город Верхняя Салда (кадастровый номер земельного участка 
66:08:0802001:98)

10.00-12.00 Соревнования по велоспорту старт и финиш у центрального входа в парк имени Ю.А. Гагарина, движение 
участников велогонки по маршруту (приложение к Программе проведения 
праздничных мероприятий, посвященных Дню Корпорации)

02 июля 2023 года
14.00-17.30 Детская конкурсно-развлекательная программа: 

игровые площадки;
выступление приезжих артистов, настольные 
игры

придворцовая площадь ДК им. Г.Д. Агаркова, город Верхняя Салда, улица 
Энгельса, 32 (кадастровый номер земельного участка 66:08:0802002:449)

18.00-23.00 Концертно-развлекательная программа:
выступление кавер-группы;
выступление звезды российской эстрады;
Dj / дискотека 

придворцовая площадь ДК им. Г.Д. Агаркова, город Верхняя Салда, улица 
Энгельса, 32 (кадастровый номер земельного участка 66:08:0802002:449)



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА4

Приложение к Программе проведения праздничных мероприятий, посвященных90-летию ВСМПО

Схема движения участников соревнований по велоспорту

5 
 

 

Приложение 
к Программе проведения праздничных 
мероприятий, посвященных90-летию ВСМПО 

 
 

Схема движения участников соревнований по велоспорту 

От 21.06.2023 № 1338

Об утверждении Положения о порядке 
предоставления в 2023 году субсидий 
садоводческим, огородническим и 
дачным некоммерческим объединениям, 
расположенным на территории 
Верхнесалдинского городского округа 

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, статьей 26 Феде-
рального закона от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ       
«О ведении гражданами садоводства и огород-
ничества для собственных нужд и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от  18.09.2020 № 
1492 «Об общих требованиях   к нормативным пра-
вовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам - производителям то-
варов, работ, услуг, и о признании утратившими 
силу некоторых актов правительства Российской 
Федерации и отдельных положений некоторых 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

актов Правительства Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 05.04.2022 № 590 «О внесении изменений 
в общие требования к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регу-
лирующим предоставление субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг и об особенностях предоставления 
указанных субсидий и субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Феде-
рации в 2023 году», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке предо-

ставления в 2023 году субсидий садоводческим, 
огородническим и дачным некоммерческим объ-
единениям, расположенным на территории Верх-
несалдинского городского округа (прилагается).

2. Создать комиссию по предоставлению в 2023 
году субсидий садоводческим, огородническим 
и дачным некоммерческим объединениям, рас-
положенным на территории Верхнесалдинского 
городского округа. 

3. Утвердить состав Комиссии по предостав-
лению в 2023 году субсидий садоводческим, ого-

родническим и дачным некоммерческим объе-
динениям, расположенным на территории Верх-
несалдинского городского округа (прилагается). 

4. Признать утратившим силу постановление 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 09.06.2022 № 1655 «Об утверждении 
Положения о порядке предоставления в 2022 
году субсидий садоводческим, огородническим 
и дачным некоммерческим объединениям, рас-
положенным на территории Верхнесалдинского 
городского округа».

5. Настоящее постановление вступает в силу 
после его официального опубликования.

6. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить  на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на заместителя главы 
администрации по жилищно-коммунальному 
хозяйству, энергетике и транспорту А.Б. Душина.

И.о. главы Верхнесалдинского
городского округа                                                                                      

А.В. Маслов

УТВЕРЖДЕНО постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 21.06.2023 № 1338 «Об утверждении 
Положения о порядке предоставления в 2023 году субсидий садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объеди-



28 июня 2023 года  |  5

ПОЛОЖЕНИЕ о порядке предоставления в 2023 году субсидий садоводческим, огородническим и дачным 
некоммерческим объединениям, расположенным на территории Верхнесалдинского городского округа 

Глава 1. Общие положения о предоставлении 
субсидий

1. Положение о порядке предоставления в 2023 
году субсидий садоводческим, огородническим 
и дачным некоммерческим объединениям, рас-
положенным на территории Верхнесалдинского 
городского округа (далее - Положение)  разрабо-
тано в соответствии со статьей 78.1  Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О веде-
нии гражданами садоводства и огородничества 
для собственных нужд и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об 
общих требованиях   к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регу-
лирующим предоставление субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу 
некоторых актов правительства Российской Фе-
дерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», в рамках 
реализации муниципальной программы «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергоэффективности Верхнесалдинского город-
ского округа» от 14.10.2022       № 2686.

2. Настоящее Положение определяет цели, кри-
терии отбора, условия и порядок предоставления 
в 2023 году субсидий садоводческим, огородни-
ческим и дачным некоммерческим объединениям 
(далее – некоммерческие организации), распо-
ложенным на территории Верхнесалдинского 
городского округа (далее – субсидии), и порядок 
возврата субсидий.

3. Субсидии предоставляются некоммерческим 
организациям, расположенным на территории 
Верхнесалдинского городского округа.

4. Субсидии предоставляются с целью воз-
мещения части фактически понесенных затрат 
некоммерческими организациями, а именно:

1) осуществление работ по ремонту, рекон-
струкции или строительству линий электро-
передач и систем водоснабжения, по монтажу 
светильников наружного освещения, а также по 
подключению к действующим линиям электро-
передач и системам водоснабжения;

2) приобретение материально-технических 
средств, материалов и оборудования для обеспе-
чения работ по ремонту, реконструкции или стро-
ительству линий электропередач и систем водо-
снабжения (включая приобретение оборудования 
для насосных станций), по монтажу светильников 
наружного освещения (включая приобретение 
самих светильников наружного освещения), а 

также по подключению к действующим линиям 
электропередач и системам водоснабжения.

 5. Критериями отбора некоммерческих орга-
низаций на получение субсидии являются:

1) наличие решения общего собрания чле-
нов некоммерческих организаций об осущест-
влении работ по ремонту, реконструкции или 
строительству линий электропередач и систем 
водоснабжения, по монтажу светильников на-
ружного освещения, а также по подключению к 
действующим линиям электропередач и системам 
водоснабжения;

2) наличие документов подтверждающих 
оплату, приобретение материально-технических 
средств, материалов и оборудования для обеспе-
чения работ по ремонту, реконструкции или стро-
ительству линий электропередач и систем водо-
снабжения (включая приобретение оборудования 
для насосных станций), по монтажу светильников 
наружного освещения (включая приобретение 
самих светильников наружного освещения), а 
также по подключению к действующим линиям 
электропередач и системам водоснабжения, а 
именно кассовые чеки, или платежные поручения, 
или документы, оформленные на бланке стро-
гой отчетности, приравненные к кассовому чеку, 
предназначенные для осуществления наличных 
денежных расчетов без применения контроль-
но-кассовой техники, или чеки, подтверждающие 
банковскую операцию по оплате услуг заявителя. 

6. Главным распорядителем субсидии является 
администрация Верхнесалдинского городского 
округа (далее - администрация).

7. Предоставление субсидий на цели, предусмо-
тренные пунктом 4 настоящего Положения, осу-
ществляется по результатам проведения отбора 
некоммерческих организаций, претендующих на 
получения субсидий из бюджета Верхнесалдин-
ского городского округа.

8. При технической возможности администра-
ция размещает информацию о предоставлении 
субсидий некоммерческим организациям на 
едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» (далее - единый портал) 
не позднее 15 рабочего дня, следующего за днем 
принятия решения Думы городского круга о бюд-
жете Верхнесалдинского городского округа на 
очередной финансовый год и плановый период 
или решения Думы городского округа о внесении 
изменений в решение Думы городского округа о 
бюджете Верхнесалдинского городского округа 
на очередной финансовый год и плановый период.

9. Источником финансирования субсидий яв-
ляются средства бюджета Верхнесалдинского 
городского округа в соответствии с ведомственной 
структурой расходов, утвержденной решениями 

думы Верхнесалдинского городского округа от 
20.12.2022 № 27 «Об утверждении бюджета Верх-
несалдинского городского округа на 2023 год и 
плановый период 2024-2025 годов».

Размер субсидий, запланированный к реали-
зации в 2023 году, составляет 249,0 тысяч рублей.
Глава 2. Порядок проведения отбора 
получателей субсидии для предоставления 
субсидий

10. Отбор некоммерческих организаций, пре-
тендующих на получение субсидии из бюджета 
Верхнесалдинского городского округа, проводится 
на основании заявок, направленных некоммер-
ческими организациями для участия в отборе, 
исходя из соответствия критериям отбора. 

11. Право на получение субсидий имеют неком-
мерческие организации, занимающиеся садовод-
ством и производством плодоовощной продукции, 
согласно протоколам собраний.

12. Администрация размещает на официаль-
ном сайте Верхнесалдинского городского округа 
http://v-salda.ru/ и, при технической возможности, 
размещает на едином портале объявление о про-
ведении отбора не позднее чем за 35 календарных 
дней до окончания срока приема заявок. 

13. В объявлении указывается: 
1) дата окончания подачи (приема) заявок, 

которая не может быть ранее 30 календарного 
дня, следующего за днем размещения объявления 
о проведении отбора;

2) наименование, место нахождения, почтовый 
адрес, адрес электронной почты администрации;

3) требования, которым должна соответство-
вать некоммерческая организация, в соответствии 
с пунктом 14 настоящего порядка и перечень до-
кументов, представляемых некоммерческой ор-
ганизацией для подтверждения ее соответствия 
указанным требованиям;

4) порядок подачи заявки на участие в отборе 
на право получения субсидии (далее - заявка) и 
требования, предъявляемые к форме и содержа-
нию заявки, в соответствии с пунктом 34 насто-
ящего порядка;

5) правила рассмотрения и оценки заявки с 
пунктами 40-42 настоящего порядка;

6) порядок отзыва заявок, порядок возврата 
заявок, определяющего в том числе основания 
для возврата заявок, порядок внесения измене-
ний в заявку;

7) порядок предоставления участникам отбора 
разъяснений положений объявления о проведении 
конкурсного отбора, даты начала и окончания 
срока такого предоставления;

8) срок, в течение которого получатель субси-
дий должен подписать соглашение о предостав-
лении субсидии;

9) условия признания победителя отбора укло-

нениям, расположенным на территории Верхнесалдинского городского



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА6

нившимся от заключения соглашения.
14. Для получения субсидии некоммерческие 

организации должны соответствовать, на 01 ок-
тября текущего года, следующим требованиям:

1) быть зарегистрированными в качестве юри-
дического лица и располагаться на территории 
Верхнесалдинского городского округа;

2)  не иметь задолженности по уплате нало-
гов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах;

3) не иметь просроченной задолженности по 
возврату в бюджет Верхнесалдинского городского 
округа субсидий, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, и иной 
просроченной задолженности перед бюджетом 
Верхнесалдинского городского округа;

4) не находиться в процессе реорганизации, 
ликвидации, банкротства;

5) не должны являться иностранными юриди-
ческими лицами, а также российскими юридиче-
скими лицами, в уставном (складочном) капитале 
которых доля участия иностранных юридических 
лиц, местом регистрации которых является госу-
дарство или территория, включенные в утверж-
денный Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих 
раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные 
зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

6) не получать средства из бюджета Верхне-
салдинского городского округа, из которого пла-
нируется предоставление субсидий, на цели, уста-
новленные пунктом 4 настоящего Положения, на 
основании иных муниципальных правовых актов.

15. Для участия в отборе  некоммерческие орга-
низации, претендующие на получение субсидии из 
местного бюджета, в срок до 31 октября  текущего 
года представляет в Комиссию по предоставле-
нию субсидий садоводческим, огородническим 
и дачным некоммерческим объединениям, распо-
ложенным на территории Верхнесалдинского го-
родского округа (далее – Комиссия), находящуюся 
по адресу: город Верхняя Салда, улица Энгельса, 
дом № 46, кабинет № 319, заявку о предоставлении 
субсидии по форме согласно приложению № 1 к на-
стоящему Положению с приложением документов, 
указанных в пункте 34 настоящего Положения.

16. Одна некоммерческая организация, вправе 
представить одну заявку, включающую одну или 
несколько целей. 

17. Заявка на участие в отборе может быть 
отозвана до окончания срока приема заявок на 
участие в отборе, указанного в объявлении о про-
ведении отбора, путем направления в администра-
цию соответствующего обращения. Отозванные 
заявки не учитываются при определении количе-
ства заявок, представленных на участие в отборе. 

18. Внесение изменений в заявку на участие в 

отборе до истечения срока приема заявок на уча-
стие в отборе допускается только путем представ-
ления для включения в ее состав дополнительной 
информации (в том числе документов).

19. Заявки и прилагаемые к ним документы, 
поступившие позже установленного в объявле-
нии о проведении отбора срока, не допускаются 
к участию в отборе. 

20. Рассмотрение заявок некоммерческих ор-
ганизаций на предмет их соответствия, установ-
ленным в пунктах 14 и 34 настоящего Положения 
требованиям, осуществляет Комиссия. 

21. В ходе рассмотрения и оценки представ-
ленных заявок Комиссия проводит сопоставление 
документов, представленных участником отбора, 
и содержащейся в них информации, и требований, 
содержащихся в объявлении, в срок не более 14-
ти календарных дней со дня окончания приема 
документов. Затем председатель Комиссии на-
значает дату, время и место проведения отбора 
и заседания Комиссии.  

22. Состав Комиссии формируется из предсе-
дателя, заместителя председателя, секретаря и 
членов Комиссии. 

23. Председатель Комиссии: 
1) возглавляет работу Комиссии; 
2) руководит деятельностью Комиссии; 
3) утверждает повестку заседания Комиссии; 
4) подписывает протоколы заседания 

Комиссии; 
5) организует контроль исполнения решений 

Комиссии. 
24. Секретарь Комиссии: 
1) обеспечивает доведение информации об 

условиях и сроках проведения отбора на право 
получения субсидии из средств бюджета Верх-
несалдинского городского округа с указанием 
времени и места приема заявок на участие в отбо-
ре, контактных телефонов для получения устных 
консультаций по вопросам подготовки документов 
на участие в отборе; 

2) обеспечивает подготовку материалов к за-
седанию Комиссии; 

3) оповещает членов Комиссии о проведении 
заседания Комиссии; 

4) доводит до членов Комиссии материалы, 
представленные   некоммерческими организаци-
ями, подавшими заявки для получения субсидии; 

5) ведет протокол заседания Комиссии, подпи-
сывает протокол заседания Комиссии. 

25. Члены Комиссии: 
1) до заседания Комиссии изучают представ-

ленные материалы; 
2) вносят предложения о предоставлении 

(отказе в предоставлении) субсидии, либо об от-
клонении заявки. 

Члены Комиссии обязаны действовать добро-
совестно и разумно, руководствуясь фактически-
ми данными, содержащимися в каждой заявке на 
участие в отборе и прилагаемых к ней документах. 

26. Заседание Комиссии проводит ее предсе-
датель, в случае его отсутствия и по поручению 

заместитель председателя Комиссии. 
27. Заседание Комиссии считается правомоч-

ным, если на нем присутствует не менее половины 
ее членов. 

28. Решения Комиссии принимаются простым 
большинством голосов присутствующих на заседа-
нии членов Комиссии. В случае равенства голосов 
решающим является голос председательствую-
щего на заседании Комиссии. 

29. Решения Комиссии оформляются в виде 
протоколов, которые подписываются всеми чле-
нами Комиссии, присутствовавшими на заседании. 

30. Комиссия рассматривает заявки, представ-
ленные некоммерческими организациями и опре-
деляет соответствие представленных документов 
требованиям настоящего Положения. 

31. На основании рассмотрения заявок Комис-
сия принимает одно из следующих решений: 

1) об отклонении заявки, предоставленной 
некоммерческими организациями; 

2) о предоставлении некоммерческим органи-
зациям субсидии и о сумме субсидии; 

3) об отказе некоммерческим организациям в 
предоставлении субсидии. 

32. Основания для отклонения заявки: 
1) несоответствие некоммерческих органи-

заций требованиям, установленным в пункте 14 
настоящего Положения; 

2) несоответствие представленных заявок и 
документов, установленных в пункте 34 насто-
ящего Положения, требованиям к заявкам не-
коммерческих организаций, установленным в 
объявлении о проведении отбора; 

3) недостоверность представленной 
информации; 

4) подача заявки после даты и (или) времени, 
определенных для подачи заявок.

33. Комиссия вправе, с привлечением специа-
листов МКУ «Служба городского хозяйства», вы-
езжать в некоммерческие организации с целью 
проверки и подтверждения фактов проведенных 
работ. 
Глава 3. Условия и порядок предоставления 
субсидий

34. Для участия в отборе на предоставление 
субсидии некоммерческим организациям пред-
ставляют следующие документы:

1)  заявку на получение субсидии (приложение 
№ 1 к настоящему Положению);

2) информационную карту, содержащую сведе-
ния о некоммерческой организации (приложение 
№ 2 к настоящему Положению);

3) выписку из Единого государственного рее-
стра юридических лиц, заверенную печатью упол-
номоченного органа, выданную не ранее чем за 
шесть месяцев до начала срока приема заявок; 

4) протоколы общих собраний членов неком-
мерческой организации     (собраний уполномо-
ченных) с решением:

- об избрании председателя некоммерческой 
организации;

- о проведении работ, услуг, предусмотренных 



28 июня 2023 года  |  7

в пункте 4 настоящего Положения, выполненных 
в период с 01 сентября 2022 года по 31 августа           
2023 года включительно;

- о сборе целевых взносов, вносимых членами 
некоммерческой организации на создание или 
приобретение имущества общего пользования, 
необходимого для деятельности;

5) копии договоров на выполнение работ, на 
приобретение оборудования, материалов, заклю-
ченных в период с 01 сентября 2022 года по 31 
августа  2023 года включительно;

6) копии счетов, счетов-фактур, накладных (в 
случае приобретения материально-технических 
средств, оборудования, материалов);

7) копии платежных документов об оплате 
стоимости работ за счет собственных средств (пла-
тежные поручения, кассовые чеки, товарные чеки);

8) копии сметной документации (при наличии);
9) справку о банковских реквизитах;
10) заверенную копию Устава некоммерческой 

организации;
11) справку, подписанную председателем   

некоммерческий организации, о количестве ис-
пользуемых участков;

12) справку налогового органа по месту ре-
гистрации   некоммерческой организации, под-
тверждающую отсутствие неисполненной обя-
занности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах.

13) Материалы фото фиксации объекта до 
начала и по факту проведения работ (в случае 
их завершения);

Заявка и прилагаемые к ней документы пред-
ставляются на бумажном носителе в одном экзем-
пляре и возврату не подлежат.

Председатель некоммерческой организации 
несет ответственность за достоверность доку-
ментов, сведений в документах, представленных 
в целях получения субсидии, в соответствии с 
действующим законодательством.

35. Субсидии предоставляются некоммерче-
ским организациям на возмещение затрат, про-
изведенных для оплаты расходов, договоров, 
совершенных в период с 01 сентября 2022 года 
по 31 августа 2023 года включительно. 

36. Председатель некоммерческой организации 
несет персональную ответственность за досто-
верность предоставленных сведений.

37. Комиссия рассматривает представленные 

заявки на получение субсидии в течение 14 кален-
дарных дней со срока, являющегося конечным для 
подачи заявок, и принимает решение о предостав-
лении субсидии или об отказе в предоставлении 
субсидии.

38. Информация о результатах рассмотрения 
заявок размещается на едином портале (при тех-
нической возможности), а также на официаль-
ном сайте Верхнесалдинского городского округа 
http://v-salda.ru/.

39. Решение Комиссии о предоставлении суб-
сидии оформляется протоколом, на основании ко-
торого готовится постановление администрации 
Верхнесалдинского городского округа об опреде-
лении Перечня получателей субсидии с указани-
ем суммы каждой некоммерческой организации    
(далее – Перечень).

40. Уведомление об отклонении заявок и об 
отказе в предоставлении субсидии оформляется 
в письменном виде в течение 5 календарных дней 
со дня рассмотрения заявки.

41. Основаниями для отказа в предоставлении 
субсидии являются:

1) установление факта недостоверности ин-
формации, представленной некоммерческими 
организациями;

2) несоответствие представленных некоммер-
ческими организациями документов требованиям, 
определенным в объявлении о проведении отбора, 
или непредставление (представление не в полном 
объеме) указанных документов;

3) несоответствие целей получения субсидии, 
указанных в заявке, предусмотренных в пункте 
4 настоящего Положения.

42. Возмещение затрат, предусмотренных в 
пункте 4 настоящего Положения, производится 
в размере до 50 процентов от общей стоимости 
работ, услуг, материалов, оборудования, матери-
ально-технических средств.

Размер субсидий рассчитывается по формуле:
РСi = К ис.уч.i * (РС м.б./Σ К ис.уч.), где
РСi – размер субсидии для i-той некоммерче-

ской организации;
К ис.уч.i – количество используемых участков 

в i-той некоммерческой организации;
РС м.б – размер субсидий, предусмотренный 

в местном бюджете;
Σ К ис.уч. – общее количество используемых 

участков во всех некоммерческих организациях, 
вошедших в Перечень.

43. Администрация после определения Переч-

ня получателей субсидии в течение 10 рабочих 
дней заключает с некоммерческой организацией 
Соглашение о предоставлении субсидии, согласно 
типовой форме соглашения, утвержденной при-
казом Финансового управления администрации 
Верхнесалдинского городского округа. 

44. Перечисление субсидии осуществляет-
ся на расчетный счет, открытый в кредитных 
учреждениях. 

45. Предоставление субсидии осуществляет-
ся в течение 15 рабочих дней с даты подписания 
соглашения о предоставлении субсидии.

46. Муниципальное казенное учреждение 
«Централизованная бухгалтерия» направля-
ет в Финансовое управление администрации 
Верхнесалдинского городского округа заявку 
на финансирование, предоставляет принятые к 
учету документы в соответствии с настоящим 
Положением на расходование денежных средств 
и платежное поручение.

47. Учет бюджетных обязательств и санкци-
онирование затрат по принятым денежным обя-
зательствам осуществляются в порядке, установ-
ленном Финансовым управлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа.

 48. Показатели результативности не пред-
усмотрены, отчетность о их достижении не 
предоставляется.
Глава 4. Возврат субсидии 

49.   Некоммерческие организации несут от-
ветственность за достоверность представленных 
сведений и документов, определенных в пункте 
34 настоящего Положения. 

50. При выявлении администрацией, органами, 
осуществляющими финансовый контроль, нару-
шений условий, установленных для предоставле-
ния субсидии, а также факта предоставления недо-
стоверных сведений и документов для получения 
субсидии, субсидии подлежат возврату в местный 
бюджет в течение 10 календарных дней с момента 
получения соответствующего требования. 

51. При невозврате субсидии в указанный срок 
администрация принимает меры по взысканию 
сумм субсидии, подлежащих возврату в местный 
бюджет, в судебном порядке. 
Глава 5. Контроль за расходованием средств 

52. Проверку за соблюдением условий, целей и 
порядка предоставления субсидии некоммерче-
ским организациям осуществляет администрация 
и Финансовое управление администрации Верх-
несалдинского городского округа.  

УТВЕРЖДЕН постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от  21.06.2023 № 1338 «Об утверждении Поло-
жения о порядке предоставления в 2023 году субсидий садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям, 
расположенным на территории Верхнесалдинского городского округа»

Состав комиссии  по предоставлению в 2023 году субсидий садоводческим, огородническим и дачным  
некоммерческим объединениям, расположенным на территории Верхнесалдинского городского округа

1. ДУШИН
Андрей Борисович

- заместитель главы администрации по жилищно-коммунальному 
хозяйству, энергетике и транспорту, председатель комиссии



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА8

Приложение № 1 к Положению о порядке предоставления в 2023 году субсидий садоводческим, огородническим и дачным неком-
мерческим объединениям, расположенным на территории

13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                   Главе 
Верхнесалдинского городского округа 

                                                              ______________________________________ 
                                                              от ____________________________________ 

                                                                                 (наименование) 
                                                              ______________________________________ 
                                                              ______________________________________ 

                                                                             (ИНН, юридический адрес) 
                                                              ______________________________________ 

                                                                                 (контактный телефон) 
 

 
ЗАЯВКА 

Просим выделить субсидии из средств бюджета Верхнесалдинского городского округа 
в 20___ году на реализацию 
мероприятий:______________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
___________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
                                (наименование мероприятий) 
 
в размере _________________ руб. (______________________________________ 
________________________________________________________________) руб. 
 
Субсидии просим перечислить на номер расчетного 
счета:____________________________________________________________________ 
 
наименование и реквизиты банка:__________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

 
Приложение № 1 
к Положению о порядке 
предоставления в 2023 году 
субсидий садоводческим, 
огородническим и дачным 
некоммерческим объединениям, 
расположенным на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа 
 

№  
п/п

Проводимые мероприятия Срок проведения 
мероприятия (услуг)

Стоимость затрат   
 (услуг), руб.

Сумма     
запрашиваемых 

средств, руб.

 
 

Выражаем согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, о подаваемом участником 
отбора предложении (заявке), иной информации об участнике отбора, связанной с отбором, в соответствии с Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492 «Об 

2.

3.

КОЗЛОВА
Наталья Владимировна

ЕГОРОВА
Алена Александровна 

Члены комиссии:

- начальник отдела по жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Верхнесалдинского городского округа, заместитель 
председателя комиссии

- главный специалист отдела по жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Верхнесалдинского городского округа, секретарь 
комиссии 

4. БОЯРСКИХ
Инна Александровна

- директор (главный бухгалтер)               «МКУ Централизованная 
бухгалтерия», (по согласованию)

5. ИВАНОВ
Никита Валентинович

- директор МКУ «Служба городского хозяйства» (по согласованию)

6. СИНЕЛЬНИКОВА
Анна Николаевна

- начальник юридического отдела администрации Верхнесалдинского 
городского округа



28 июня 2023 года  |  9

Председатель некоммерческой организации     ________________   ____________________________
                                          (подпись)                 (расшифровка подписи)
М.П.

К заявке прилагаются документы согласно пункту 34 Положения.
Даю свое согласие на обработку моих персональных данных:
1) _____________________________________________________           __________________
                                      (Ф.И.О.)                                                                            (подпись)
Данное согласие действует бессрочно. В случае неправомерного использования предоставленных данных, согласие отзывается письменным 

заявлением субъекта персональных данных.       
Приложение № 2 к Положению о порядке предоставления в 2023 году субсидий садоводческим, огородническим и дачным неком-
мерческим объединениям, расположенным на территории Верхнесалдинского городского

1. Наименование организации
2. ИНН/КПП
3. Почтовый индекс
4. Адрес юридический
5. Адрес фактический
6. Телефон, факс
7. Фамилия, имя, отчество руководителя, телефон
8. Фамилия, имя, отчество бухгалтера, телефон
9. Фамилия, имя, отчество членов правления, телефоны:
9.1.
9.2.
9.3.
9.4.
10. Основной государственный регистрационный номер (ОГРН)
11. Дата регистрации
12. Наименование банка
13. БИК
14. Номер корреспондентского счета
15. Номер расчетного счета
16. Площадь, га
17. Год образования
18. Количество отведенных участков
19. Количество свободных участков

Характеристика инженерной инфраструктуры
20. Электроснабжение:
21. мощность воздушной линий электропередачи
21.1. протяженность воздушной линии электропередачи 
21.2. тип трансформаторной подстанции (мощность, количество)
21.3. техническое состояние (удовлетворительное/требует реконструкции)
21.4. мощность, приходящаяся на один садовый участок, кВт
22. Водоснабжение:
22.1. Наличие скважины для питьевого водоснабжения
22.2. Техническое водоснабжение:
22.3. наличие скважины и ее производительность в м3/час
22.4. наличие водонапорной вышки с баком и емкость бака в м3
22.5. наличие системы забора воды из поверхностных источников и ее 

производительность в м3/час
23. протяженность водопровода с указанием диаметра труб
23.1. Подача воды из источников водоснабжения (почасовая/круглосуточная)
23.2. техническое состояние (удовлетворительно/требует реконструкции)

общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».

_____________________
(наименование должности руководителя)

____________________
(личная подпись)

__________________
(И.О. Фамилия)

__________________
(дата)

                                   
Даю свое согласие на обработку моих персональных данных:

1) _____________________________________________________           __________________
                                      (Ф.И.О.)                                                                            (подпись)
2) _____________________________________________________           __________________
                                      (Ф.И.О.)                                                                            (подпись)
3) _____________________________________________________           __________________
                                      (Ф.И.О.)                                                                            (подпись)
4) _____________________________________________________           __________________
                                      (Ф.И.О.)                                                                            (подпись)

5) ______________________________________________________       __________________
                                      (Ф.И.О.)                                                                            (подпись)

Данное согласие действует бессрочно. В случае неправомерного использования предоставленных данных, согласие отзывается письменным заявлением 
субъекта персональных данных.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 27.06.2023   №1363 

Об установлении тарифа на платные 
услуги по изготовлению экстемполярных 
лекарственных форм для муниципального 
унитарного предприятия «Центральная 
районная аптека № 42»

В   соответствии   со   статьей   17   Федерально-
го  закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», Налоговым 
кодексом Российской Федерации,  руководствуясь  
решением Думы городского округа от 21.04.2020 № 

269 «Об утверждении Положения о порядке уста-
новления тарифов на услуги, предоставляемые му-
ниципальными предприятиями и учреждениями, 
и работы, выполняемые муниципальными пред-
приятиями и учреждениями Верхнесалдинского 
городского округа», Уставом Верхнесалдинского 
городского округа,



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА10

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить с 01 июля 2023 года для муници-

пального унитарного предприятия «Центральная 
районная аптека № 42» тариф на платные услуги 
по изготовлению экстемполярных лекарственных 
форм в размере 69,23 рублей за одну условную 
производственную единицу (НДС не облагается).

2. Постановление администрации Верхнесал-
динского городского округа от 17.01.2019 № 108 
«Об установлении тарифа на платные услуги по из-
готовлению экстемполярных лекарственных форм 

для муниципального унитарного предприятия 
«Центральная районная аптека № 42» признать 
утратившим силу с 01 июля 2023 года.

3. Рекомендовать директору муниципального 
унитарного предприятия «Центральная районная 
аптека № 42» А.Б. Масловой довести до сведения 
населения настоящее постановление в доступной 
форме в соответствии с законодательством о за-
щите прав потребителей.

4. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 

газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 
момента его официального опубликования.

6.  Контроль   за   исполнением   настоящего   
постановления    возложить   на   заместителя гла-
вы администрации по жилищно-коммунальному 
хозяйству, энергетике и транспорту А.Б. Душина. 

Глава Верхнесалдинского городского округа                                       
А.В. Маслов 

ОТДЕЛЕНИЕ СФР ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ КОМПЕНСИРУЕТ ЗАТРАТЫ НА ОХРАНУ 
ТРУДА БОЛЕЕ 400 РЕГИОНАЛЬНЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ

С начала 2023 года в ОСФР по Сверд-
ловской области  поступило более 400 
заявлений от работодателей на воз-
мещение финансирования предупре-
дительных мер по сокращению произ-
водственного травматизма и профес-
сиональных заболеваний работников. 
Финансирование осуществляется рабо-
тодателем за счёт собственных средств 
с последующим их возмещением из бюд-
жета Социального фонда России.

В соответствии с программой по 
финансированию предупредительных 
мер работодатель может направить на 
мероприятия по охране труда до 20% 
от сумм страховых взносов по обяза-
тельному социальному страхованию, 
начисленных им за прошедший кален-

дарный год. При этом не учитываются  
расходы на выплату пособий по вре-
менной нетрудоспособности и оплату 
дополнительного отпуска работника 
в период его лечения. Предприятия, 
обеспечивающие санаторно-курортное 
лечение работников предпенсионно-
го возраста и работающих пенсионе-
ров, могут увеличить объём средств 
на предупредительные меры до 30%. 
Также предусмотрен особый порядок 
финансирования малых предприятий 
с численностью работников до 100 
человек.

Участие в программе носит заяви-
тельный характер. Прием документов 
продлится до 1 августа текущего года. 
Подать  заявление и копии документов 

работодатели могут через портал госу-
дарственных услуг gosuslugi.ru или об-
ратившись в клиентскую службу ОСФР 
по Свердловской области. 

Ознакомиться с 
полной информа-
цией по программе 
финансирования 
предупредитель-
ных мер можно на 
официальном сайте 
Отделения. Бланки 
документов  для подачи заявления 
размещены на сайте sfr.gov.ru - Сверд-
ловская область – Информация для жи-
телей региона – Страхователям – ФОМП

БРОСАЯ СИГАРЕТУ, СПАСАЕШЬ ЖИЗНЬ

Отказ от вред-
ных привычек – 
лучшая защита 
от рака лёгких 

Как защитить 
себя от злокаче-

ственной опу-
холи лёгких, 
рассказал 
врач-онколог 
хирургиче-
ской службы 

ГКБ№14 Анна Налимова.
- Анна Игоревна, насколько часто 

встречается рак лёгкого?
- Рак лёгкого – одно из самых рас-

пространённых онкологических забо-
леваний. Он занимает третье место в 
списке злокачественных новообразова-
ний в России, уступая лишь раку кожи 
и молочной железы. Рак лёгкого стоит 
на первом месте по распространенно-
сти у мужчин (16,3% от всех впервые 
диагностированных опухолей) и деся-

том – у женщин (3,8%). По статистике, 
6 мужчин из 100 и 1 женщина из 100 
столкнутся с этой болезнью в течение 
жизни.

В Свердловской области ежегодно 
диагностируют рак лёгкого пример-
но у полторы тысячи человек. В нашей 
больнице каждый месяц мы ставим на 
онкологический учёт с бронхолёгочной 
патологией около 20 пациентов. 

Можно сказать, что уровень заболе-
ваемости на протяжении последних лет 
примерно одинаковый. В период панде-
мии ковида была небольшая тенденция 
к увеличению количества заболевших 
раком лёгкого. Специалисты связыва-
ют это с повышенной выявляемостью 
заболевания во время диагностики 
бронхо-лёгочной системы.

- Насколько опасно это заболевание?
- Рак лёгких чрезвычайно опасен. 

Если рак выявлен на поздней стадии, то 
очень большая вероятность летально-
го исхода. Поэтому важно обнаружить 

рак лёгкого, как и любой вид рака, на 
ранних стадиях. В этом случае можно 
надеяться на положительный исход 
лечения.

- Кто рискует заболеть раком 
лёгкого?

- Доказано, что основная причина 
развития злокачественной опухоли 
лёгких – вредные привычки, такие как 
курение табака, кальяна и электронных 
сигарет. Но заболеть могут и некуря-
щие люди. Это пациенты с ослабленным 
иммунитетом, эндокринными наруше-
ниями, с хроническими заболеваниями 
бронхолёгочной системы: бронхиаль-
ной астмой, хроническими бронхита-
ми, патологией сердечно-сосудистой 
системы и другими.

К факторам риска также относятся 
регулярный контакт с канцерогенами, 
избыточное облучение грудной клетки, 
генетические нарушения, некоторые 
вирусы, злоупотребление алкоголем 
и недостаточное питание.



28 июня 2023 года  |  11

Рак лёгкого – это одно из немногих 
онкологических заболеваний, у кото-
рого нет прямой наследственной пред-
расположенности. Это приобретённый 
рак, риск заболеть зависит во многом от 
образа жизни самого человека.

- Если бросить курить, как быстро 
снизится риск развития онкологиче-
ских заболеваний? 

- Это зависит от стажа курения, если 
человек курит не очень давно, то риски 
минимальные. Если стаж курения боль-
шой, риск остаётся, но в любом случае 
он становится намного меньше.  

Скажу однозначно – курить надо бро-
сать при любом стаже курения! Людям, 
которые курят длительное время и пом-
ногу, специалисты советуют бросать не 
резко, а постепенно сокращая количе-
ство выкуренных сигарет. 

- По каким признакам можно запо-
дозрить рак лёгкого?

- Чаще всего рак лёгкого обнаружи-
вают случайно, во время медицинского 
обследования. Но иногда, и на ранних 
стадиях возможно ухудшение общего 

состояния – слабость, утомляемость. 
Может возникнуть одышка даже при 
незначительной физической нагрузке. 
Например, при подъёме по лестнице. 
Иногда появляется постоянный кашель 
с мокротой. Но эти признаки могут быть 
не только при онкологии, но при других 
заболеваниях. В любом случае, человек 
должен обратить на них внимание и 
обратиться за помощью к врачу. 

В запущенных стадиях появляется 
одышка даже в покое, сильный кашель 
с выделением мокроты с кровью. Мо-
жет быть нарушение дыхания. Что-
бы не довести до такого состояния, 
необходимо проходить ежегодную 
диспансеризацию.

- Какие исследования проводят на 
диспансеризации?

- В ежегодную программу диспансе-
ризации входит прохождение флюро-
графии. Этот метод помогает выявить 
рак лёгких на ранних стадиях. Для вы-
явления злокачественных новообразо-
ваний лёгкого необходимо соблюдать 
периодичность прохождения флюоро-

графии. Напомню, что это исследование 
рекомендуется проходить один раз в 
год.

Также всем пациентам дают направ-
ление на общий и биохимический ана-
лиз крови. Должно насторожить сни-
жение уровня гемоглобина, наличие 
воспалительных белков в крови.   

- Как защитить себя от рака лёгкого?
- Старайтесь вести здоровый образ 

жизни, правильно питаться, следить 
за массой тела, больше двигаться – это 
является профилактикой любых он-
кологических заболеваний. Ещё один 
важный момент – это поддержание 
психического здоровья. Позитивные 
эмоции – общение с близкими людьми, 
сочетание работы и отдыха – очень важ-
ны для поддержания здоровья. 

Но основная профилактика – это от-
каз от курения. Надо принять важное 
решение и научиться жить без сигарет. 
Бросить курить – это так просто, и так 
важно!

На территории Среднего Урала про-
должают иметь место случаи, когда 
граждане, желающие вложить свои сбе-
режения в прибыльный бизнес и мак-
симально быстро получить солидные 
проценты – теряют всё. Как сообщил 
начальник пресс-службы ГУ МВД Рос-
сии по Свердловской области Валерий 
Горелых, ущерб от таких тщательно не 
проверенных финансовых операций, 
которые осуществляют зачастую неква-
лицированные на фондовом рынке ин-
весторы, столь огромен, что пора бить 
во все колокола тревогу.

  Полковник Горелых в качестве 
примера привел несколько случаев, 
где граждане лишились даже того, что 
имели, не говоря уже о прибыли, про 
которую мечтали.

«Чаще всего, когда пострадавшие 
люди через некоторое время отходят 
от случившегося горя, они сами говорят 
своим друзьям и родным, что мечта о 
красивой и беззаботной жизни растая-
ла, словно мираж. Именно такая участь 
постигла и 58-летнего работника «Урал-
химмаша». В середине июня ему на мо-
бильный телефон пришло сообщение 
от некоего «доброжелателя» по имени 
Павел, предложившего прилично за-
работать на акциях «Газпрома». Затем 
липовый Павел связал будущую жертву 
еще с рядом сотоварищей. От настойчи-

вого и заманчивого 
предложения муж-
чина отказаться не 
сумел. В итоге, не 
посоветовавшись с 
опытными людьми, 
житель Екатерин-
бурга перечислил 
аферистам более 
трех миллионов 
рублей, чтобы у 
них был праздник 
жизни. Осознав, что 
собственными рука-
ми обогатил группу 
злоумышленников, 
представитель 
«Уралхиммаша» написал заявление в 
полицию с просьбой привлечь негодяев 
к уголовной ответственности», - отме-
тил полковник Горелых.

Ещё один вопиющий случай на днях 
произошел с 60-летней местной пред-
принимательницей, чей бизнес связан с 
торговлей головными уборами. Женщи-
на сообщила, что в тринадцати банках 
разместила для получения дополни-
тельной прибыли свои сбережения. 
Однажды с ней связался неизвестный 
Алексей Соколов под видом сотрудника 
правоохранительных органов, хотя он 
с таким же успехом мог назвать себя 
Сидоровым, Петровым и так далее. Зво-

нивший убедил даму, что ее паспортные 
данные якобы украдены, а с банковских 
счетов совершаются переводы денеж-
ных средств в пользу террористиче-
ских организаций. Лжесиловик насто-
ятельно порекомендовал гражданке 
срочно закрыть все банковские вкла-
ды во избежание хищения средств. В 
противном случае «офицер» пригрозил 
хозяйке счетов уголовной ответствен-
ностью за содействие запрещенным 
организациям.

Впечатлённая такой информацией, 
потерпевшая стала совершать абсолют-
но нелогичные действия. Вместо того, 
чтобы проверить сохранность своих 

СВЕРДЛОВСКАЯ ПОЛИЦИЯ ПРИЗЫВАЕТ ОСТЕРЕГАТЬСЯ ЛЖЕБРОКЕРОВ



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА12

ОБРАЩЕНИЕ С ПОБОЧНЫМИ ПРОДУКТАМИ ЖИВОТНОВОДСТВА

С 1 марта 2023 вступил в силу Фе-
деральный закон №248 «О побочных 
продуктах животноводства и о внесе-
нии изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации», 
который определяет правовые основы 
обращения побочных продуктов живот-
новодства в целях обеспечения их эф-
фективного вовлечения в хозяйствен-
ный оборот в сельскохозяйственном 
производстве, в том числе как источ-
ника повышения плодородия.

Побочные продукты животноводства 
- вещества, образуемые при содержа-
нии сельскохозяйственных животных, 
включая навоз, помет, подстилку, стоки, 
и используемые в сельскохозяйствен-
ном производстве.

Побочные продукты животноводства 
могут использоваться в сельскохозяй-
ственном производстве и/или реализо-
вываться, в том числе в качестве сырья 
для производства сельскохозяйствен-

ной продукции, предна-

значен-
ной для 

повышения 
плодородия 

почвы.
Порядок обращения по-

бочных продуктов животноводства и 
требования к ним устанавливаются в 
технических условиях и технологиче-
ских регламентах, разрабатываемых 
и утверждаемых собственником по-
бочных продуктов животноводства, 
которые подлежат обязательному ис-
полнению и должны содержать пол-
ный комплекс требований к обращению 
побочных продуктов животноводства, 
их изготовлению, контролю и приемке, 
а именно:

характеристики производственного 
объекта, исходного сырья;

требования к хранению, перера-
ботке, транспортировке, реализации 
и использованию;

условия, порядок, а также методы 
осуществления технологического 
процесса;

методы контроля;
требования к безопасности, в том 

числе санитарно-эпидемиологические, 
ветеринарные, охране окружающей сре-
ды; требования к маркировке.

При обращении с побочными продук-
тами животноводства не допускается 
загрязнение окружающей среды и ее 
компонентов, в том числе почв, водных 

объектов, лесов. 
Собственники побочных 

продуктов животноводства 
осуществляют учет побоч-

ных продуктов животновод-
ства отдельно от учета основ-

ной продукции и отходов.
О принятом решении об отнесении 

веществ, образуемых при содержании 
сельскохозяйственных животных, к 
побочным продуктам животновод-
ства, об объемах побочных продуктов 
животноводства, о дате образования 
побочных продуктов животноводства, 
планируемых сроках использования 
побочных продуктов животноводства 
в производстве или передаче побочных 

продуктов животноводства иным ли-
цам и результатах таких использования 
или передачи ЮЛ и ИП, КФХ, осущест-
вляющие производство сельскохозяй-
ственной продукции, обязаны уведо-
мить Россельхознадзор об отнесении 
веществ, образуемых при содержании 
сельскохозяйственных животных, к по-
бочным продуктам животноводства до 
1 мая 2023 года. И далее направлять 
уведомления ежегодно не позднее 31 
декабря - почтой или через Единый пор-
тал государственных и муниципальных 
услуг.

По состоянию на 01.05.2023 в Управ-
ление поступило 183 уведомления об 
отнесении веществ, образуемых при 
содержании сельскохозяйственных жи-
вотных, к побочным продуктам живот-
новодства, из них 101 уведомление от 
индивидуальных предпринимателей, 
82 - от юридических лиц.

Поступило уведомлений по исполь-
зованию ППЖ в сельскохозяйственном 
производстве для улучшения плодо-
родия земель – 180, для производства 
органического удобрения/агрохими-
ката – 3.

Проведено 2 выездных обследования 
в рамках контроля обращения ППЖ, 
отобраны 20 образцов (проб) почвы. 

В ряде проб исследования выявили 
превышение содержания установлен-
ных нормативов предельно допустимых 
концентраций химических веществ.

В настоящее время решается вопрос 
о согласовании внеплановой проверки 
с прокуратурой Свердловской области 
в отношении юридического лица.

По вопросам обращения с побочными 
продуктами животноводства можно об-
ратиться по тел. (343) 305 18 03, 305 18 
04, либо направить на эл. почту Управ-
ления Россельхознадзора по Свердлов-
ской области: rshn31@fsvps.gov.ru

вкладов через реальных банковских 
работников, она в течение двух меся-
цев закрыла счета в 13 кредитных ор-
ганизациях, а все имевшиеся деньги 
в количестве порядка 14 млн рублей 
перевела на номера незнакомцев. На 
этом жадные до чужих денег «бесы» не 
остановились. Поняв, что жертва идет у 
них на поводу, они убедили ее продать 
собственную квартиру, чтобы мол изо-
бличить подозреваемого в мошенни-
честве риелтора. Сумма, полученная в 

ходе сделки купли-продажи квартиры 
в размере порядка 6,5 млн рублей, так-
же вскоре отправилась на «безопасные 
счета» аферистов. После случившейся 
криминальной схемы полиция возбу-
дила и расследует уголовное дело по 
признакам преступления, предусмо-
тренного ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенни-
чество в особо крупном размере.

Валерий Горелых призвал сверд-
ловчан стать более щепетильными в 
финансовых вопросах, не принимать 

близко к сердцу рекламные чрезмерно 
заботливые трюки аферистов в Интер-
нете и по телефону.

«Когда беда нежданно приходит в 
дом, потерпевшие, как правило, на-
чинают справедливо себя упрекать, 
лучше бы отданные бандитам деньги 
потратить на себя или своих родных, 
но поезд уже ушел. Может быть другие 
люди сделают правильные выводы и не 
станут повторять чужих ошибок?», - ре-
зюмировал полковник Горелых.



28 июня 2023 года  |  13

«НЕЛЕГАЛ-2023»

С 19.06.2023 по 25.06.2023 на тер-
ритории Верхнесалдинского ГО и ГО 
Нижняя Салда проходил 1 этап опера-
тивно- профилактического меропри-
ятия «Нелегал-2023». За время про-
ведения операции сотрудниками МО 
МВД России «Верхнесалдинский» было 
проверено более 50 объектов (магази-
ны, строительные площадки, учебные 
заведения, транспортные средства под 
управлением иностранных граждан, 
а также места проживания граждан). 
Было проверено 117ИГ. Сотрудниками 
МО МВД России «Верхнесалдинский» 
было выявлено составлено 11 адми-
нистративных правонарушений, все 
виновные понесли наказание.  «Гости» 
нашего города забывают своевременно 
оформлять разрешительные докумен-
ты для легального проживания и осу-
ществление трудовой деятельности.  

Сотрудники отдела по вопросам 
миграции МО МВД России «Верхне-
салдинский» напоминают, что все 

иностранные граждане, прибывшие 
в Российскую Федерацию, подлежат 
обязательной государственной дак-
тилоскопической регистрации и фо-
тографирования, а также обязаны 
пройти медицинское обследование, в 
случае если иностранный гражданин 
планирует осуществлять трудовой де-
ятельности на территории Российской 
Федерации, то он обязан оформлять па-
тент на работу. Ну и, конечно, граждане 
Российской Федерации, привлекающие 
к трудовой деятельности иностранных 
работников и сдающих для проживания 
иностранным гражданам квартиры и 
дома обязаны уведомить об этом пра-
воохранительные органы. 

В случае нарушения установленных 
правил иностранные граждане при-
влекаются к административной ответ-
ственности вплоть до выдворения за 
пределы Российской Федерации, меры 
административного воздействия при-
меняются и к гражданам Российской 

Федерации.

Напоминаем, что пройти обязатель-
ную государственную дактилоскопиче-
скую регистрацию, подать уведомление 
о прибытии иностранного гражданина 
или о заключении трудового договора 
с иностранным работником можно в  
отделе по вопросам миграции по адресу 
г. Верхняя Салда ул. Спортивная д.2/2 , 
консультацию можно получить по те-
лефону 5-46-60



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА14

ЕСЛИ ВЫ СТАЛИ СВИДЕТЕЛЕМ СЕРЬЕЗНОГО ДТП

Специалисты МЧС рекомендуют 
гражданам никогда не оставаться в 
стороне от чужой беды. Если вы стали 
свидетелем ДТП, как минимум, стоит 
позвонить в экстренные службы, а за-
тем, по возможности, оказать необхо-
димую помощь.

Если вы водитель авто, останови-
тесь на обочине. При наличии сотового 
телефона незамедлительно позвоните 
в любую из экстренных служб – «ско-
рую» помощь, МЧС России, ГИБДД. При 
отсутствии связи передайте сведения 
о ДТП через водителей проезжающего 
транспорта в ближайшее подразделе-
ние ГИБДД или пожарную часть.

До прибытия экстренных служб не 
стойте без дела, позаботьтесь о постра-

давших. Если пострадавших в машине 
нет, то осмотрите кюветы, ближайший 
кустарник и траву. Обнаружив постра-
давших, по возможности окажите им 
первую помощь, используя аптечку 
своего автомобиля и автомобиля по-
страдавших. Пострадавших, находя-
щихся на проезжей части, необходимо 
дополнительно обозначить предупре-
дительными сигналами.

Важно! Выключите зажигание в 
разбитом автомобиле, отсоедините 
аккумулятор. Проверьте, не вытекает 
ли бензин или другая легковоспламе-
няющаяся жидкость. Не курите рядом. 
При наличии дыма, запаха горящей 
пластмассы найдите источник горения 
и постарайтесь потушить его.

По ситуации и по состоянию постра-
давших определите, следует ли неза-
медлительно доставить их попутным 
транспортом или на своей машине в 
ближайшее лечебное учреждение.

Не перемещайте тяжело пострадав-
ших, если нет угрозы пожара, взрыва и 
прочих угроз!

Прибывшим на место аварии сотруд-
никам ГИБДД и пожарным детально 
опишите все, что вы увидели на месте 
происшествия.

Соблюдайте правила дорожно-
го движения и уважайте друг друга 
на дорогах, своевременно готовьте 
транспортное средство перед дальним 
путешествием.

БЕШЕНСТВО

Бешенство – это острое инфекционное 
заболевание животных и людей, вызыва-
емое вирусом, при котором поражается 
центральная нервная система и кото-
рое всегда заканчивается смертельным 
исходом.

Кто может заболеть бешенством? Бе-
шенством болеют практически все виды 
наземных млекопитающих, в первую оче-
редь – плотоядные животные (семейства 
собачьи, кошачьи, куньи, енотовые и др.). Мо-
гут также болеть птицы – дикие и домашние, 
грызуны, летучие мыши. Ежегодно в нашей 
стране регистрируются сотни случаев бо-
лезни среди диких (лисы, енотовидные соба-
ки, волки и др.) и домашних (собаки, кошки, 
крупный рогатый скот, лошади) животных. 
Отмечаются единичные случаи гидрофобии 
(водобоязни) со смертельным исходом сре-
ди людей. Источником бешенства является 
дикое животное, которое заразилось в при-
родной среде, а также домашнее животное, 
которое подверглось нападению со стороны 
другого больного животного (дикого или 
домашнего). От заболевших животных про-
исходит заражение человека.

Как происходит заражение? Возбудитель 
бешенства – специфический вирус, содержа-
щийся в слюне больного животного. Зара-
жение человека происходит при укусе или 
царапине и проникновении в рану слюны 
больного животного. Внедрившись через 
поврежденную кожу, вирус бешенства рас-
пространяется по нервным стволам до го-
ловного и спинного мозга. Там в основном 
и происходит размножение и накопление 

вируса. Затем он проникает в слюнные же-
лезы и выделяется со слюной во внешнюю 
среду. Вирус в слюне появляется за 1-7 дней 
до первых клинических признаков заболева-
ния. Поэтому заразиться бешенством можно 
и при укусе, нанесенном внешне здоровым 
животным. Заражение может произойти 
также в случае попадания слюны на слизи-
стые оболочки глаз, носа, рта, поврежденные 
кожные покровы. Заразиться можно и при 
разделывании туши больного животного, 
так как при этом часто появляются порезы 
пальцев рук.

Как нужно поступить при укусе жи-
вотными? Длительность инкубационного 
периода (т. е. периода, предшествующего 
появлению симптомов заболевания) у жи-
вотных составляет от недели до нескольких 
месяцев (иногда – лет), но уже за 5-10 дней 
до проявлений болезни животное является 
заразным. Характерным признаком заболе-
вания животных в первой стадии следует 
считать изменение поведения: злобное жи-
вотное становится ласковым, беспричинно 
оживленным, старается лизнуть хозяина в 
лицо; доброе – злым, раздражительным, не 
идет на зов хозяина, забивается в темные 
углы. Животное отказывается от любимой 
еды, но заглатывает несъедобные предметы 
(дерево, камни и др.), иногда отмечается по-
вышенная чувствительность к свету, шуму. 
Несколько повышается температура тела. 
Для заболевших диких животных таким из-
менением будет желание идти на контакт 
с человеком: здоровое дикое животное ни-
когда добровольно не пойдет к человеку и 
убежит при любой попытке приблизиться.

Начальная стадия заболевания сменя-
ется второй – стадией возбуждения, при 
которой раздражительность животного по-
вышается, возникает агрессивность. Оно мо-
жет без видимой причины напасть, укусить. 
Далее наступает третья, паралитическая 
стадия, с очень характерными внешними 
проявлениями: шерсть животного взъеро-
шена, нижняя челюсть отвисает, язык вы-
падает, из пасти вытекает слюна. На 8-10-й 
день животное погибает.

Как нужно поступить при укусе живот-
ными? Очень важно научить ребенка (его 
родителей) правильно оказать себе и окру-
жающим первую помощь при укусе.

Следует немедленно:
1). Интенсивно в течение 10-15 минут 

промыть рану водой с мылом, которая смоет 
слюну животного. Глубокие раны рекомен-
дуется промывать струей мыльной воды, 
например, с помощью шприца. Не нужно 
прижигать раны.

2). Наложить на рану стерильную 
повязку.

Следует предупредить ребенка об опас-
ности высасывания крови из раны ртом.

После этого в самые сжатые сроки надо 
обратиться в ближайший травматологи-
ческий пункт или в любое медицинское 
учреждение (поликлинику, больницу, ме-
дицинский пункт). По возможности необхо-
димо собрать максимум данных о покусав-
шем животном. Если животное домашнее и 
привито против бешенства, то необходимо 
взять с собой ветеринарную справку о сде-
ланной прививке или регистрационное удо-
стоверение с отметкой о прививке.



28 июня 2023 года  |  15

«200 ДЖОУЛЕЙ» 

Именно такое название выбрала 
фельдшерская бригада отделения 
Скорой медицинской помощи Верх-
несалдинской ЦГБ, которая приняла 
участие в областных соревнованиях 
профмастерства

Пропуском на тактико-специальные 
учения стало заочное тестирование. 
За звание «лучших знатоков теории» 
соревновались полсотни медицинских 
подразделений региона. Салдинцы во-
шли в число лидеров.

На прошлой неделе победители за-
очного тура встретились на базе Сверд-
ловского областного медицинского кол-

леджа. Организатором соревнований 
профессионального мастерства высту-
пил Территориальный центр медицины 
катастроф Свердловской области.

Верхнюю Салду представили фельд-
шеры Кирилл Мелкозеров, Олег Потем-
кин и Ольга Сарафанова, а также води-
тель Максим Мещанинов.

Нашей команде в числе участников 
предстояло продемонстрировать на-
выки сердечно-легочной реанимации 
и решить ситуационные задачи. По ле-
генде, в спортивном центре во время 
массового мероприятия было обнару-
жено взрывное устройство: требовалось 

транспортировать пострадавшего через 
полосу препятствий и оказать первую 
психологическую помощь человеку в 
состоянии стресса. Был и творческий 
конкурс, на который салдинцы подго-
товили миниатюру.

— Считаю, что эти тактико-специ-
альные учения – хорошая возможность 
проверить профессиональные навыки, 
умения быстро принимать решения и 
оперативно оказывать помощь в экс-
тренных ситуациях. Будем готовиться 
войти в число победителей очных ис-
пытаний в следующем году, — отметил 
Кирилл Мелкозеров.

Фото - Даниэлла Тукина



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА16

Распространяется бесплатно
Учредители: Дума Верхнесалдинского городского округа, адми-
нистрация Верхнесалдинского городского округа 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 
Свидетельство о регистрации
ПИ No ТУ66-01404 от 29 декабря 2014 года.

Главный редактор: О.А. Шапкина
Редактор: Д.О. Тукина
Тираж 700 экз.
Отпечатано: в ООО «Типография Нижнетагиль-
ская» 622036, г. Нижний Тагил, ул. Газетная, 81.
Номер заказа 16697
Подписано в печать:
по графику и фактически — 27.06.2023 в 17:00

Адрес издателя:
Муниципальное казённое учреждение
«Служба городского хозяйства»,
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 
Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 E-mail: sg@v-salda.ru

Фото - Даниэлла Тукина


